


Xpnuatodotnon VEoPUWV ETILXELPNOEWV

KepaAata amo idLoug mopouc

AOQVELOMOC

YULLETOXN O0TO KEDAAQLO

YU LLLETOXN OTN AELToupyila TNC EMLXeEipnonc
Alaywviopot/mpoypappoto/enxopnynoeLs



EUpeon kepoalatlwv

2TNPIEN o€ idleg duvapelg (Bootstrapping)

v' Bootstrapping yia avatrtu¢n mTpoiovTog
v Bootstrapping yia €TIXEIPNUATIKA avATTTUEN

v' Bootstrapping yia eAaxiototroinon avaykng eEWTEPIKAC
XpPNMATOd0TNONG

v Bootstrapping yia eAaxioToTToinon avaykng Ke@aAaiou



EUpeon kepoalatlwv

®iloil, Oikoyévela kal AgeAeic (3F — Friends,
Family and Fools)

Mukpr) cuvelodopd otV EMLITUYLA

Mikpa emmixeipnuaTtika KEvrpa (Small Business
Centres)

Artattouv dla kepalata

TpatrelIKOG OAVEICHOG
OxtL oAU kowv HEBodog Aoyw EAAeLYPNC EYYUNOEWV



EUpeon kepalalwv

Kedalaio EMYELPNUOTIKWY GURUETOXWV (N
ETILXELPNMUATIKOU KIvOUVOU) (venture capital)

1. «KepaAaro EmXEpnUOTIKWY ZURUETOXWV OTO 0TadLo
Irtopac» (Seed)

2. «KedpaAaro EMELPNUATIKWVY ZUMHETOXWV OTO 0TASL0
Ekkivnonc» (Early Stage)

2UULUETOXN OTNV €TXELpNON

Elogpyxovtal Baoel kamoLag arntodoonc 0 OCUYKEKPLUEVO
XPOVLKO dlaotnua

Katd pecov 0po Petd armo 10 Xpovia oL CUUUETEXOVTEC
gEEpyovTal Ao TNV ENLXELPNON



EUpeon kepalalwv

Emyelpnuatikol ayyeiot

|6LwTteC emevOUTEC TToU emevOUoOULV XpAHaTa Kot StaBeTouv
XPOVO, EUTIELPLOL KOLL TEXVOYVWOLA OE ETLXELPNOELG TTOU
napouoLAl{ouV TIPOOTITLKEC AVATITUENC.

[EVIKA, TOL ATOMO AUTA EXOUV HEYAAN EUTIELPLOL O€ BEpaTA
nov oxetilovtal pe TNV SLoiknon Kol TV opyavwon
ETIXELPNOEWV, TNV OpBOAOYLKH SLOXELPLON ETILXELPNOLOKWY
nopwv, kKabwg kat to marketing.

O poAoc Touc eival SLITTOC: armo tn JLa Eival eMEVOUTEC TToOU
emevoéUouUV Ta KEPAAALA TOUC KAl arto TtV AAAN €xouv
EVEPYO POAO OTNV ETLXELPNON



EUpeon kepoalatlwv

CROWDFUNDING

MAatdOpUEC «OUVAVTNONCY AUTWYV TTOU {NTOoLV
xpnuatodotnon pe avtouc (mAn6n) mov pmopouv va
NPOChEPOUV HLKPO-TIOOA XpNHATOSOTNONC VEWV
ETIXELPNOEWV/ ETILXELPNUATIKWY LOEWV.
YUHETOXN-0vTaTodoon

JUHHETOXN oTNV eTtxeipnon (pLetoxeg)

AoVELOUOC

Baolopevn otnv (mBavn) enttuyia

«DavBpwria»



EUpeon kepalalwv

Mwpoxpnuotodotnon (microfinancing)
MUKPQA OXETLKA TTOCA
Kuplw¢ o€ aVOITTUOCOUEVEC XWPEC
Xpnuatodotec un kepdooKoTkol opyaviopol
Xwplc e€aodpalion (collateral)
Enyetpnportikot emtayuvtecg (business
accelerators)

OepuoKoLlTidec HEXPL TNV EVPECN HEYAAUTEPOU
enevouTn



BY ANNA VITAL

HOW STARTUP FUNDING WORKS

IPO
morey " A HYPOTHETICAL STARTUP GOES FROM IDEA TO IPO ¥ (Intial Public Offering)
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To EquiFund (https://equifund.gr/)
N
o0 SMART MONEY EQUITY

Capital (ZYMMETOXH)
Business experience  Upfront capital

Managerial advice No regular repayment
Technical skills burden

Introduction to Freedom to use capital
networks and resources for growth
Follow-up funding Access to an investor who

cares as much about your
success as you do



To EquiFund

I e
o Innovation window

The Innovation window is targeted at researchers and innovators,
who are still at the idea and research stage.

Investment partners offer financial expertise and backing to get your
idea off the ground by funding the development of prototypes for
production or launch of version 1.0.

L
Indicative investment amount:
EUR 30k - 5m
(including follow-on investments)
Favoured sectors: Deeptech

BigPi Ventures Metavallon fund Uni.Fund Velocity.Partners



http://bigpi.vc/
http://bigpi.vc/
http://bigpi.vc/
http://bigpi.vc/
http://metavallon.vc/
http://metavallon.vc/
http://metavallon.vc/
http://uni.fund/
http://velocitypartners.vc/

To EquiFund

S
o Early Stage window

The Early Stage window is targeted at

start-ups who have launched their companies and whose ideas are
achieving initial traction.

These funds offer financing with expertise, business know-how and
access to networks to help your start-up fuel sales, increase productivity,
as well as build the corporate infrastructure and distribution system.

Indicative investment amount:
EUR 400k - 5m
(including follow-on investments)

Favoured sectors: ICT
Marathon VC VentureFriends 400W



https://marathon.vc/
https://marathon.vc/
http://www.venturefriends.vc/
http://www.venturefriends.vc/
http://www.venturefriends.vc/
http://www.venturefriends.vc/

To EquiFund

S
o Growth Stage window

The Growth Stage window is targeted at scale-ups who have
established businesses with strong sales.

Growth capital fund managers have expertise to help you fund
expansion through export, internationalisation and many other ways.

o Indicative investment amount:
EUR 2m - 12m
(including follow-on investments)
Favoured sectors: All
Elikonos 2 EOS Capital Partners Svynergia Hellenic Fund IV



http://www.elikonos.com/
http://www.elikonos.com/
http://www.elikonos.com/
http://eoscapitalpartners.com/
http://eoscapitalpartners.com/
http://eoscapitalpartners.com/
http://www.synergiahellenicfund4.com/
http://www.synergiahellenicfund4.com/
http://www.synergiahellenicfund4.com/
http://www.synergiahellenicfund4.com/

E¢wtepikn xpnuatodotnon;

Mott OXI !
Napaxwpnon eAEyyou
H emotpodn tou kedpaAaiov pmopei va
OTOLOTACEL TNV OPUN TNC EMLXELPNONC
To va €odevelc Ta xpApata AAAWV elvol €BLOTLKO
O teAatec mepvave oe devtepPn polpa

H avalntnon kedpaiaiwv amopakpUVeL Ao To
oTOXO



H ayopd tTwv Tpoloviwyv TEXVOAOYLOC

Bpayuc kUKAoC {wN¢

Taxela eloodoc otnV ayopqd, Ypnyopo «VEKPO oNUELON
AANNAo-g€aptnon pe AAAO TPOLOVTO TEXVOAOYLKNAC
EVTOONC

2 UUITANPWHOTA, AVAYKN CUVEPYOCLOG
TexvoAoyLKn uTtooTNPLEN
TiwoAoynon ocuvtnpnong
AleBveic ayopec



ATtOTIUNON ETILXELPNONC TEXVOAOYLOC

AUO povtela amnotipunong
BaBpoAoynon (scoring) — 2XeTLkn KatAtoEn LeTAy
TEXVOAOYLWV /KOl ETIXELPNOEWV
Evtaén oe katnyopia (rating) — n €vtaén Baoiletal
oTnNV Katovoun Twv Baduwv/ofloAoynoewv Kol oTov
avtiotolxo puBuo amnotuxlog mou nopatnPenonKe



ATtOTIUNON ETILXELPNONC TEXVOAOYLOC

Awoiknon

Texvoloyia

Ayopad

Kepbodopia

Awaxeiplon yvwong

Texvoloylkn eunelpia

ALOLKNTLKEG LKOVOTNTEG

IkavoTnTa MPooEAKUONG KepaAaiwv
AvBpwTvo SUVOLLLLKO

MepLBdaAAov avarmtuéng texvoloyiag

AmnoteAéopata avantuéng texvoloyiag (Tatévteg, KAm)
Erituxn €pya avamtuéng texvoloyiog

TexvoAoyLkn uTtepoxn

Eumoptkn xprion texvoAoyiag

Auvatotnteg ayopag
XapOKTNPLKOTLKA OlyOPAG KOL AVTOYWVLOHOU
AVTOYWVLOTLKOTNTA TIPOIOVTOC

IkomipotnTa oxediov mMwARcEwv
ZKOTILUOTNTA ETILXELPNOLAKOU oXedilou
Ermiotpodn emévduong

ool U1 U1 U1 U1



ATtoTiunon emxelpnong texvoloyiac
N

Katnyopia
AAA  AA A BBB BB B CCC CC C D
BaBuoc >90 85-89 80-84 7579 70-74 6569  60-64  55-59  50-54 <50



APNMHOTO-OLKOVOULKO OTOLXELO
Emtuyelpnuatikov 2xebiou
== Yolotaueva Kepaiolo

- Npoowritka kedpaAoa (TTPOoWTILKA TWV LOLOKTNTWV,
LETOXWV, KATT)

0 Kedpaowa mpoepOLLEVO OTTO KPOTIKEC
eTMLOOTNOELC, TPOYPAMMATA OTAPLENC KATT



Ertixelpnuatiko 2xedlo: Aamaves evapéne

Mola elvo Ta (0Aa) Ta €€oda TpLv N eMLXeElpnon
glval etolun va «6exBel» Tov MPpwTOo MEAATN

Ol tpoBAEPELC IPEMEL VA CUMTTEPLAALLBAVOUV
EKTLLLNOELC Kol arpOPBAemTOUC/a0TABUNTOUC
TIOLPALYOVTEC

Mou Ba BpebBouv Ta mooca mov arotouvtal
Moot Ba eival oL emevOUTEC, Ye TL LOLoTNTA OTNV
ETILXELPNON;



Emtuyelpnuatiko oxeodlo:
Xpnuato-olKovouLKO TTAQVO

MpoBAemtopeva KEPON Kot INUiEG o€ 12-unvn
Baon
Me Baon Tic TpoBAETOUEVEC TTWANCELG KOl SATIAVEC
aro 10 0XEOL0 LAPKETIVYK KoL To 0XESL0 AeLToupylag
Aemnttopepn avaluvon Twv napadoxwv



Emtuyelpnuatiko oxeodlo:
Xpnuato-olKovouLKO TTAQVO

MPOBAETTOUEVEC TOUELOLKEC POEC

[PETEL VOL UTTAPXOUV LETPNTA OTA TALULELA YL TNV
KAALU PN TWV UTTOXPEWCEWV

Mivakac pe tpoPAEYeLC eloTipaEewV KoL
nANpwHwWV (ylor kaBe pnva) pe Baon to oxedLo
LLAPKETLVYK Kol To oXESL0 Aettoupylog

MpemneL va utapxel KedpaAalo Kivnoncg wc
«OELAALPLY



Emtuyelpnuatiko oxeodlo:
Xpnuato-olKovouLKO TTAQVO

YnoAoylopoc¢ vekpou onpeiov (break-even point)
Mote ta é00ba yivovtat ioaue ta e€oda;

MwANOCELC TTOVU armattouvTol yia va KaAupOouv oAa
TaL KOOTN

Ta petafAntd k6ot ekPpAlovtal WC TTOCOOTO TWV CUVOALKWY TIWANCEWV



Ilepiooog
Mnyovoroyik
oG
eEomAlG oG
AoTmtdveg
eKmToidoevong
AoTmtdveg
TTPOGMTTIKOV
Teyxyvoloyikn
VITOGTNPLEN
AmocBEécels
"Ecoda amrd
TTOANCELS
KoaBaph
HLETPNTA
MeTpntd
oTNV apxn g
TEPLOOOV
MeTpntd cto
TELOG TNG

TEPLOOOV
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900000
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372500



MHNAZ

Metpntd otnv apxn

POH METPHTQN ETIXEIPHZHZ
NAnpwun and napddoon pépoug A
NAnpwun and napddoon pépoug B
AMa é0o8a

2YNOAO EIZPOQN

Ay0pEG UAKWYV

Metadopikd

BonOntikég epyaoieg

Kbotog mpocwrikoy

Ayopa EEWTEPLKWV UTINPECLWV
2YNOAO EKPOQN

METPHTA ENIXEIPHZHZ

POH METPHTQN XPHMATOAOTHZHZ

Tpamelikd avetla
2YNOAO EIZPOQN
NAnpwuég Saveiwv
ZYNOAO EKPOQN
ZYNOAIKA

MHNIAIA METABOAH

Metpntd oto téAog

Mrvag 1
40000

800
3500

4300

35700

-4300

35700

Mrvag 2

35700

300
3500

3800
31900

-3800

31900

Mrvag 3
31900

300
3500
2000
5800

26100

-5800

26100

Mnvag 4
26100

500
3500

4000
22100

-4000
22100

Mrvag 5
22100

300
3500

3800
18300

60000
60000

56200
78300

Mrvag 6

78300

60000
1000
300
3500

64800

13500

-64800

13500

Mrvag 7

13500

0
160000
3000
20800
3500
1000
188300

-174800

190000

190000

1700
15200

Mrvag 8

15200

80000
1000
10300

11000

102300

-87100

105000

105000

2700
17900

Mrvag 9

17900

2800

3500

6300
11600

-6300

11600

Mrvag 10

11600

300000

300000

500

3500

4000

307600

0
250000

250000

46000
57600

Mrvag 11

57600

150000

150000

300

3500

3800
203800

0
125000

125000

21200
78800

Mnvag 12

78800

20000
500

20500

300
6500
2000
8800

90500

11700
90500



